Cic., *dom.* 77

[77] Esto, non fuit in me poena ulla peccati; at fuit iudicii¹. Cuius? quis me umquam ulla lege interrogavit, quis postulavit, quis diem dixit? Potest igitur damnati poenam sustinere indemnat²? Est hoc tribunicium, est populare? Quamquam, ubi tu te popularem, nisi cum pro populo² fecisti, potes dicere? Sed, cum hoc iuris a maioribus proditum sit, ut nemo civis Romanus aut sui potestatem aut civitatem possit amittere, nisi ipse auctor factus sit – quod tu ipse potuisti in tua causa³ dicere: credo enim, quamquam in illa adoptione legitime factum est nihil, tamen te esse interrogatum, auctorne esses, ut in te P. Fonteius vitae necisque potestatem haberet ut in filio; quaero si aut negasses aut tacuisses, si tamen id triginta curiae⁴ iussissent, num id iussum esset ratum? Certe non. Quid ita? Quia ius a maioribus nostris, qui non ficte et fallaciter populares, sed vere et sapienter fuerunt, ita comparatum est ut civis Romanus libertatem nemo possit invito amittere.

Cic., *dom.* 77

[77] Sia pure, dirai, io non ho subito la pena di alcuna colpa, ma quella di un processo¹. Sì. Di quale processo? Chi, a norma di qualche legge, mi ha mai interrogato, accusato, citato in giudizio? Potrebbe dunque sostenere la pena d'una condanna chi non ha mai subito condanna? È questo agire da tribuno, da amico del popolo? Per quanto, quando potresti dirti amico del popolo se non allora quando hai fatto sacrifici per lui?² Ma, poiché tale è la giurisprudenza trasmessaci dagli antenati, che nessun cittadino romano possa perdere la sua libertà né la cittadinanza senza la sua precisa volontà – cosa che tu stesso hai potuto apprendere nella tua causa³: in effetti, per quanto in questa adozione non si sia seguita alcuna norma legale, credo tuttavia che ti sia stata rivolta la domanda se volevi che Publio Fonteio avesse su di te, come su di un figlio, potere di vita e di morte; io ti chiedo, se tu avessi risposto di no o taciuto e tuttavia le trenta curie⁴ avessero deciso l'adozione, forse che il decreto sarebbe valido? Certo che no. E perché no? Perché i nostri antenati, che non hanno avuto per il popolo un amore non simulato e falso, ma vero e ragionevole, hanno stabilito attraverso la loro giurisprudenza che nessun cittadino romano possa perdere la cittadinanza contro la sua volontà. [78] Anzi, quand'anche i decemviri⁵ avessero giudicata

Cic., *Sest.* 108

*Cedo nunc eiusdem illius inimici mei de me eodem **ad
verum populum** in campo Martio contionem*

Vediamo ora l'assemblea che quel mio nemico tenne davanti al vero popolo romano nel Campo Marzio.

Cic., *Sest.* 106

*Quae contio fuit per annos, quae quidem esset non
conducta, sed vera, in qua populi Romani consensus
non perspici posset ?*

Ora, quale assemblea s'è mai tenuta in questo ultimi
anni, che fosse davvero genuina e non comprata,
nella quale non fosse possibile vedere pienamente
espressa l'unanimità del popolo romano?

Cic., *Sest.* 127

Videtisne igitur quantum [intersit] inter populum Romanum et contionem ? dominos contionum omni odio populi notari, quibus autem consistere in operarum contionibus non liceat, eos omni populi Romani significatione decorari ?

pure i loro cavalli. [127] Voi vedete dunque che grande differenza passa tra il popolo romano e un'assemblea popolare: i padroni delle assemblee⁵ costituiscono il bersaglio di ogni manifestazione di odio da parte del popolo; coloro⁶ invece che non possono porre piede nelle assemblee comprate, ricevono dal popolo romano ogni dimostrazione di onore. Tu⁷ mi citi

Cic., *ad Quint. fr.* 2.5

Et Pompeius noster in amicitia P. Lentuli vituperatur. et hercule non est idem; nam apud perditissimam illam atque infimam faecem populi propter Milonem suboffendit (...)

di mordente. Il vero è che la cosa non viene giudicata favorevolmente e il nostro Pompeo va incontro al biasimo per come si è regolato nel caso del rapporto di amicizia con Publio Lentulo¹⁰. E, debbo proprio dirlo!, egli non è più lo stesso, giacché a causa di Milone suscita un certo risentimento in quella feccia della plebaglia, irrimediabilmente corrotta e di infima condizione, mentre le persone dabbene¹¹ lamentano la mancanza in lui di molte buone qualità e mettono, altresì, sotto accusa non pochi suoi atteggiamenti. Marcellino, poi, solamente in questo

Cic., Att. 2.1.8

Nam Catonem nostrum non tu amas plus quam ego; sed tamen ille optimo animo utens et summa fide nocet interdum rei publicae; dicit enim tamquam in Platonis POLITEIA, non tamquam in Romuli faece, sententiam.

[8] Sta di fatto che al nostro Catone tu ti senti spiritualmente legato non più di quanto mi senta io; ma c'è l'inconveniente che egli, pur animato da ottime intenzioni e con la migliore lealtà di questo mondo, nuoce, talvolta, agli interessi dello Stato, perché prende la parola in Senato, come se operasse nella «repubblica» di Platone e non tra il fecciume della città di Romolo. Che cosa

Cic., *dom.* 108

Civis est nemo tanto in populo, extra contaminatam illam et cruentam P. Clodi manum, qui rem ullam de meis bonis attigerit, qui non pro suis opibus in illa tempestate me defenderit.

loro di conservare i propri templi? ⁵ [108] Non c'è cittadino pur in una massa sì grande di popolo, ove si escluda la banda coperta di vergogna e di sangue di Publio Clodio, che abbia toccato qualcosa soltanto dei miei beni, che in mezzo a quella tempesta non mi abbia aiutato nei limiti delle sue possibilità.

Cic., Att. 4.11

Quare ut homini curioso ita perscribe ad me (...), quid censores, quid Appius, quid illa populi Appuleia.

[2] Io qui divoro testi letterari in compagnia di un uomo di straordinarie capacità (questa è la mia precisa opinione), intendo dire Dionisio² che saluta te e tutti voi. «Niente è più dolce del sapere ogni cosa»³. Perciò, visto e considerato che sono un uomo curioso di tutto, scrivimi dettagliatamente che cosa è accaduto il primo giorno, che cosa il secondo⁴, come si è messa la situazione per i censori⁵, quali sono state le mosse di Appio⁶, che cosa ha combinato la più che celebre Appuleia, la beniamina del popolo⁷.

Cic., *rep.* 2.3

Facilius autem, quod est propositum, consequar, si nostram rem publicam vobis et nascentem et crescentem et adultam et iam firmam atque robustam ostendero, quam si mihi aliquam, ut apud Platonem Socrates, ipse finxero.

tempo. Perciò, seguendo [3] il suo esempio, così ora il mio discorso risalirà indietro all'origine del popolo romano; volentieri faccio mio anche il termine usato da Catone: d'altronde, se metterò davanti ai vostri occhi la nostra Repubblica nel momento della sua nascita, della sua crescita, del suo pieno sviluppo ed ormai stabile e forte, raggiungerò il mio scopo più facilmente che se, come fa Socrate in Platone, anch'io me ne rappresentassi una immaginaria.²⁴⁴

Cic., *rep.* 3.45

(...) non video qui magis in multitudinis dominatu rei publicae nomen appareat, quia primum mihi populus non est, ut tu optime definisti, Scipio, nisi consensu iuris continetur. Sed est tam tyrannus iste conventus quam si esset unus, hoc etiam taetrior quia nihil ista quae populi speciem et nomen imitatur inmanius belua est

no a tiranni, né qui a Roma sotto i decemviri, non vedo come, a maggior ragione, potrebbe apparire il nome di Stato nel dominio assoluto della massa, poiché per me prima di tutto è un popolo, come tu, o Scipione, l'hai ottimamente definito, solo quello che è stretto in società dal comune sentimento del diritto, ed invece questa coalizione compatta è altrettanto un tiranno, come se fosse composta da un solo individuo, anche più funesto di esso, perché niente è più inumano di quella belva che prende il nome e le sembianze di popolo.⁴⁷⁸ E certo non è giu-